COMMENTARIUS.

11. Scotus improbat hanc opinionem.

Contra. Hic Doctor improbat hanc opinionem, probando duo. Primò, quòd proprietas constitutiua personæ, est omnino formaliter, & primò incommunicabilis. Secundò, quòd nulla negatio sit formaliter, & primò incommunicabilis, & per consequens *ingenitum* non erit proprietas constitutiua personæ, cum non dicat formaliter nisi negationem, vt patet per Augustinum 5. de Trin. cap. 7. *Cum ingenitum dico, non quid sit, sed quid non sit ostenditur.* Ingenitum enim in proposito, & non productum idem sunt, vt ostendit Doctor in 1. dist. 18. &c. Probat ergo primam propositionem sic; persona est formaliter incommunicabilis existentia: ergo illud, quo aliquid est persona primò, erit formaliter incommunicabile. Secunda probatur, quia nulla negatio propria, est alicui, hoc est soli illi necessariò conueniens, nisi quia ei repugnat affirmatio opposita, affirmatio autem nulli enti repugnat, nisi per aliquid positium, quia si per negationem, & tunc quæro an illa negatio consequitur aliquod positium, cui repugnat illa alia affirmatio, & habetur propositum, scilicet quòd affirmatio repugnat per aliquod positium, & sic negatio opposita inerit necessariò per aliquod positium: aut non consequitur positium, & tunc negatio omnino prima est in illa vnitatem, & distinctione, & in entitate per consequens, quòd est inconueniens, id est, quòd talis negatio primò constituet illud ens in tali vnitatem, scilicet incommunicabili, & in tali distinctione, quia quæ sunt principia constituendi, sunt principia distinguendi: & sic, si primò constituitur in vnitatem incommunicabili, est etiam ratio distinguendi illud à quolibet alio, & similiter constituet primò in tali entitate. Sequitur enim quòd si negatio inest primò, & sit ratio propter quam repugnat affirmatio Patri communicari, quòd illud ens, cui primò conuenit talis negatio per ipsum, erit incommunicabile primò. Sicut etiam quando negatio ad communicari aduenit enti propter aliquam affirmationem in tali ente, quòd tale ens, erit primò incommunicabile per talem affirmationem: ergo sic erit in proposito de negatione, propter quam repugnat

enti affirmatio ad communicari.

Contra illas duas propositiones occurrunt aliqua dubia. Primò, quia si illud, quo aliquid est persona, siue incommunicabilis existentia, sit formaliter incommunicabile, sequitur quòd negatio erit formaliter, & primò incommunicabilis: hoc autem est falsum, & contra ipsum, vt patet in probatione secundæ propositionis, & in 1. dist. 18 & alibi sæpè. Antecedens probatur, quia secundum ipsum, in 3. dist. 1. q. 1. & in quodlib. qu. 19. persona creata primò constituitur in esse personali; per negationem duplicis dependentiæ, scilicet actualis, & aptitudinalis: ergo talis negatio erit primò incommunicabilis.

Secundò, quia relatio originis communicatur personæ, & similiter communicatur essentia, vt patet de filiatione in Diuinis: & tamen persona constituta per illam est primò incommunicabilis, & sic non erit necesse quòd illud, quo constituitur persona, sit primò, & formaliter incommunicabile.

Contra secundam propositionem: primò probatur quòd negatio propria non inest propter positium proprium, quia negatio lapidis necessariò inest Socrati, & tamen non inest propter positium proprium Socrati: patet, quia talis negatio inest etiam boui. Tum etiam, quia negatio lapidis inest necessariò Chimææ, & tamen in Chimæa non est aliquod positium, propter quòd inest talis negatio. Tum etiam, quia negatio dependentiæ actualis ad aliud suppositum inest Socrati, & tamen non inest per aliquod positium in Socrate, quia omne positium in Socrate est communicabile, quia à Verbo assumptibile, vt patet à Doctore in tertio, dist. 1. q. 1. & in quodlib. q. 19.

Respondeo ad istas obiectiones, præmittendo aliqua. Primò, quòd constitutum personæ diuinæ est ita proprium illi, quòd necessariò simpliciter conuenit ei, ita quòd oppositum simpliciter repugnat, imò est ita proprium illi, puta filiatio Filio, quòd si illa præcisè non esset, quæ nunc est in Filio, esset simpliciter impossibile aliquam aliam esse, vel aliquem alium Filium esse, vt supra patuit, q. 2. quodlib.

12. Dubia contra duas propositiones.

Cui communicatur relatio originis.

Solutio dubiorum.

13.

Secundò

Secundò præmitto, quòd est differentia intet constitutum ultimum personæ diuinæ, & personæ creatæ: nam ultimum constitutum personæ diuinæ inest simpliciter necessariò, & oppositum, puta communicari actû simpliciter repugnat. Sed ultimum constitutum, & completium personæ creatæ, non inest necessariò: patet, quia persona creatæ ultimare, completur per negationem actualem ad aliud suppositum, vt patet à Doctore in tertio, dist. 1. & tamen affirmatio opposita, scilicet actû dependere ad aliud suppositum, potest sibi inesse, & de facto inest naturæ singulari assumptæ à Verbo, vt patet à Doctore in tertio, dist. 1. & ex hoc apparet, quomodo talis negatio non est ita propria personæ creatæ, quòd illi soli necessariò conueniat.

Tertiò, præmitto quòd illud, quo aliquid est primò persona personalitate sibi propria, & necessariò sibi competente, est primò incommunicabile, & tale est constituens personam diuinam, quæ sola est necessariò persona personalitate sibi propria, & sibi soli necessariò competente. Sed illud, quo persona creata est persona personalitate propria, sed non necessariò competente, non est ita proprium illi, quòd sibi necessariò conueniat.

Quartò præmitto, quòd aliud est esse primò incommunicabile vt quòd; & aliud vt quo. Primo modo suppositum est incommunicabile: secundo modo proprietates hypostatica. Posito ergo quòd ipsa sit communicabilis, puta naturæ diuinæ, tamen est ratio formalis constituendi aliquid in esse incommunicabili primò: & hoc modo proprietates personalis potest dici primò incommunicabilis, quia per ipsam, aliquid constituitur in esse incommunicabili primò. Potest etiam dici, quòd illud, quod alteri communicatur, aut perficit aliquam naturam, vel informat, aut est tale ens, quòd in alio sustentari, siue suppositari potest, licet non perficiat illud, vel informat, & sic natura humana singularis communicatur Verbo diuino. Hoc modo proprietates constitutiuæ personæ est incommunicabilis, quia ipsa nec perficit naturam diuinam, nec informat, nec dependet, propriè loquendo. Vtraque via videtur saluabilis.

14. His præmissis, patet responsio ad obiectiones. Ad primam, contra primam propositionem, dico quòd aliud est loqui de incommunicabili actû, sed non necessariò incommunicabili; & aliud est loqui de incommunicabili actû necessariò: primo modo negatio actualis cum aptitudinali, est ratio constituendi in esse incommunicabili, sed non necessariò, vt patet de negatione actuali, quæ necessariò non inest; & quando inest semper constituit in esse incommunicabili. Cùm dicitur quòd non est incommunicabilis primò, dico quòd est incommunicabilis primò, quia per ipsam est primò, aliquid incommunicabile, licet non necessariò: & cùm infertur quòd talis negatio non est propria illi, ergo non constituit in esse incommunicabili. Dico, quòd sola illa negatio dicitur propria alicui, quæ soli illi necessariò inest, & illa consequitur necessariò aliquod positium, quod necessariò est prima ratio incommunicabilitatis, & negatio necessariò sequens non est ratio constituendi primò in esse incommunicabili, sed necessariò consequitur illud, & idè dicitur propria: alia verò negatio, licet quando actu inest, puta Fran-

scoti Oper. tom. X I L

cisco, actû constituat ipsum in esse incommunicabili, non tamen dicitur illi propria; cùm necessariò non inest, sed merè contingenter, quòd benè nota.

Ad secundam, patet responsio ex supradictis in quarto præmissis.

Ad rationes, contra secundam propositionem, ad primam. Dico, quòd negatio aliquando necessariò conuenit alicui, sed non soli illi, vt non lapis necessariò conuenit homini, sed non soli homini; & talis nunquam inest enti positiuo, nisi per aliquod positium in ipso, cui affirmatio opposita, scilicet affirmatio lapidis, repugnat necessariò; & talis negatio potest pluribus inesse per aliquod positium commune eis, quicquid sit illud; vel etiam potest inesse illis pluribus, propter aliud positium in eis; puta homini, quia animal rationale: ligno, quia talis natura, &c. Aliquando negatio non solum conuenit alicui necessariò, sed etiam soli illi, vt negatio finitatis soli Deo, conuenit per positium proprium in illa. Et sic negatio communicabilitatis competens personis diuinis, necessariò conuenit illis, non per aliquod positium commune illis, sed simpliciter per aliud, & aliud positium proprium singulis, ita quòd Filio conuenit negatio per filiationem, & Patri per paternitatem præcisè, & hoc modo talis negatio non solum conuenit necessariò, sed est etiam propria, propter positium proprium in eis.

Ad illud de chimæra, patet responsio, quia hoc intelligitur quando negatio necessariò conuenit enti positiuo, quale non est chimæra.

Ad tertium, patet responsio ex supradictis, quia conclusio intelligitur de negatione, necessariò, inherente: modo negatio actualis dependentiæ ad aliud non necessariò inest, vt supra dixi. Et sic patet responsio ad ista dubia, &c.

h Respondetur ad minorem. Hic Doctor recitat vnam opinionem Guillelmi Antifiodorèis quæ dicit quod *ingenitum* non importat negationem simpliciter, sed aliquid pertinens ad dignitatem, quia hoc quod est habere esse à se alio modo importat fontalem plenitudinem; quod est perfectionis simpliciter in prima persona, secundum Augustinum 4. de Trin. c. 9.

i Contra. Hic Doctor improbat hanc responsionem, & primo improbat primam, videlicet quod *esse à se*, aut importat circumstantiam principij positiuæ, & hoc est impossibile, quia nihil est quod gignat seipsum, vt patet per Augustinum primo, de Trin. cap. primo, aut à se intelligitur negatiuè tantum, scilicet quia non habet aliquid pro principio, vel causa, & habetur positium, scilicet quod *ingenitum* dicat negationem formaliter.

k Contra secundam, quia fontalis plenitudo, aut dicit negationem, & habetur positium; scilicet quod *ingenitum*, vt dicit fontalem plenitudinè, sit formaliter negatio, aut dicit positium, & tunc vel dicit essentiam, & tunc sequitur quod si *ingenitum* sit proprietates personalis, quod essentia erit proprietates personalis formaliter, quod est impossibile, cum sit communicabilis & vt quo; & vt quod; aut dicit relationem positiuam, & patet quod non nisi ad personam, quia prima relatio in persona est relatio ad personam; alia enim relationes, scilicet æqualitas, similitudo, idè tates præsupponunt relationes originis, vt patet à Doctore

15.
Quomodo negatio actualis conuenit.

16.
Expositio litteræ.
Guil. Antifiodorènsis.

Quæ etiam S. Bonæ. & Varronè.

in primo, dist. 19. q. 1. & dist. 31. & infra q. 6. præter istas nulla alia relatio realis ponitur in Diuinis; ergo si *ingenitum*, siue fontalis plenitudo, dicit relationem ad personam, aut ergo ad vnam personam, aut ad plures: non ad producentem, nec ad producentes, cum *ingenitum* dicat negationem omnis productionis, vt notat Doctor *in 1. dist. 28. idem est ingenitum*, quod nullo modo productum, ergo dicit relationem ad personam productam, vel productas; non ad plures productas, quia tunc non poterit esse vnum formale principium personarum constitutum: patet, quia vna persona, vna per se ratione formali constituitur. Sed si *ingenitum* esset ad duas productas, tunc includeret duas relationes terminatas ad illa producta, sed nulla vna relatio originis per se terminatur ad duo producta; sicut enim productum vnum terminatur, vel refertur ad producentem vna relatione, & duo producta duabus relationibus, ita producentem non duabus relationibus refertur: si ergo *ingenitum* diceret duas relationes positivas, tunc non esset vna per se proprietates, & per consequens constitutum per illud, non esset vnum per se suppositum. Aut *ingenitum* dicit vnam relationem terminatam ad primam personam productam, scilicet ad Filium, aut ad secundam productam, scilicet ad Spiritum sanctum, & tunc non tenetur positum, scilicet quod *ingenitum*, vt distinguitur contra paternitatem, vel spirationem actiuam, constituat personam: quia *ingenitum*, siue fontalis plenitudo, vt dicit relationem, vel ad primam, vel ad secundam personam productam, non distinguitur à paternitate, vel spiratione actiua, & per consequens vt dicit talem relationem, constituet primam personam, non autem vt distinguitur ab illis, sequitur in litera:

1. Aut *ingenitum* dicit vnā relationē abstractā, &c. Et dicit Doctor *quasi specificē*, quia in diuinis non est ibi aliquod genus, nec aliquid in genere contentum, vt probat *in primo, dist. 8. q. 2. & similiter*; cum dicit *quasi alterius rationis*, scilicet specificæ, quia paternitas, & generatio actiua, etiam non differant propriè specificè, cum in diuinis non sit species, differunt tamen specificè, imò fortè sunt primò diuersa, vt habet videri *in primo, dist. 13. modò à duobus quasi specificè distinctis*, non potest abstracti quasi vnus rationis, quasi specificæ, vt patet, non enim ab homine, & asino abstracti potest aliquid vnum speciei, sic in proposito. Nec oportet hic multum immorari, quia multi magistri hic concedunt propositum, quantum ad maiorem quod aliquo incommunicabili, positiuo constituitur prima persona, de qua est hic sermo.

Occurrunt dubia, primò in hoc, quod *ingenitum* non conuenit prius Patri, quam ordo ad productum: videtur enim hoc non esse verum. Tū, quia positio quod Pater constituitur in *esse* per paternitatem, adhuc hoc, quod est non esse ab alio, prius conuenit Patri, quam ipse Pater dicat ordinem ad Filium, quia Pater in quantum Pater in diuinis, est prius origine Filio, & per consequens posterius origine dicit ordinem ad Filium, quia talis ordo ad Filium, vel præsupponit Filium esse, vel simul coexistens Filium esse, & tamen in illo priori originis conuenit sibi non esse ab alio, sicut si esset ab alio, conueniret esse ab alio. Tum etiam, quia *ingenitum* est proprietates soli Patri necessariò conueniens, vt patet à Do-

ctore *in primo, dist. 28. & Pater* dicit formaliter negationem: sed illa negatio non esset propria Patri, sic quod illi soli necessariò conueniret, nisi per aliquod positium proprium in Patre, illud positium non est essentia, cum sit communicabilis: non paternitas, quia etiam *non esse ab alio*, positio quod non prius conuenit Patri quam paternitas, saltem æquè primò conuenit Patri sicut paternitas: ergo oporteret assignare aliquod positium proprium, in Patre distinctum à paternitate.

Tertio instatur sic, positio quod Filius constituitur in *esse* per generationem passiuam, adhuc per prius conuenit Filio ordo ad Patrem, quam generatio passiuæ: patet, quia per prius intelligitur esse à Patre, quam habere generationem passiuam, & si non prius, saltem æquè primò. Sic in proposito, si Filius non esset ab aliquo, saltem æquè primò conueniret sibi non esse ab alio, & tunc non magis esset vna proprietates quam alia, cum æquè primò vtraque inesset, & per consequens non magis constitueretur in *esse* ab vna, quam ab alia, vt patet.

Secundò principaliter videtur dubium in hoc, quod dicit, quod homo prius est homo, quam non homo, vel prius esset, puta animal, quam non animal, hoc videtur difficile saluare. Tum, quia ipse vult, *in primo, dist. 8. q. vltima, & secundo, dist. 1. q. 2. quod non esse prius natura priuatiuè, vel negatiuè inest creaturæ, quam esse*, etiam positio quod creatura esset ab æterno, vt patet ab ipso *in secundo, dist. 1. qu. 3. ergo non esse hominem, prius conuenit homini, quàm esse hominem*, quia vt dicit Doctor *in locis præallegatis*, si ab æterno non poneretur homo à causa extrinseca in *esse*, tunc *non esse* immediatè inesset: ergo videtur quod non esse hominem prius conuenit homini, quam ipsum esse.

Respondeo ad has obiectiones. Et primò ad primam factam ad primum dubium. Dico primò, quod in eodem instanti, quo Pater est Pater, ipsa paternitas dicit ordinem ad Filium, cum ipsa sit formaliter habitudo ad Filium. Dico secundò, & fortè magis ad propositum, quod quando Doctor dicit quod prima persona prius dicit ordinem ad Filium, positio quod constituitur per relationem ad Filium, debet sic intelligi, quod prius conuenit Patri ipsa generatio actiua, quæ generatio dicit ordinem, vel est ordo ad Filium, quamuis ipsa generatio sit etià aliquo modo prior Filio, vt aliàs exposui *in 1. d. 1. q. 2. Hoc etià patet à Doctore hic & in 1. d. 28. vbi dicit quod Pater in quantum Pater, siue in quantum generas (quod idem est) est prius origine Filio per ordinem, siue habitudinem ad Filium, non intelligitur aliquis alius ordo, vel habitudo superueniens paternitati, vel generationi actiue, sed intelligit ipsam paternitatem, vel generationem actiuam formaliter.*

Ad secundam concedo quod *ingenitum* sit proprietates Patris, & concedo quod dicat formaliter negationem, scilicet non esse ab alio, & similiter concedo quod præsupponit aliquod positium proprium in Patre: sed dico quod illud positium est ipsa paternitas, vel generatio actiua, quæ primò inest Patri, quam illa negatio, & hoc patet, quia paternitas in diuinis est talis entitates, cui formaliter repugnat posse esse ab alio: & talis repugnantia, vt patet, fundatur in ipsa paternitate, sicut Deitas est talis entitates, cui formaliter

In diuinis non est ali- quod genus.

17. Dubia hic in litera occurrunt. Nota & bene.

Dubium.

18. Responso ad dubia.

Quomodo Pater sit prior origina Filio.

liter repugnat esse ab alio, siue cui necessariò conuenit ista negatio, scilicet non esse ab alio, & patet quòd talis negatio præsupponit ipsam Deitatem, cui necessariò inest, & cui affirmatio opposita necessariò repugnat, sic in proposito dico de Patre.

Ad tertiam dico, quòd priùs, vel saltem æquè primò, Filius habet esse, quàm habeat habitudinem ad Patrem; patet, quia filiatio, per quam Filius constituitur in esse, est formaliter ipsa habitudo ad Patrem, & tunc dico quòd si Filius non esset à Patre, imò à nullo, quòd adhuc priùs sibi inesset filiatio, quàm non esse ab, quia si esse ab repugnaret Filio, tunc præsupponeret aliquòd

positiuum in Filio, propter quod repugnaret, & tale positiuum aliquo modo esset prius ipsa negatione, quæ necessariò conueniret Filio.

Ad aliud secundi dubij: dico breuiter quòd quamuis non esse absolutè, sit prius natura ipso esse, loquendo de esse creaturæ, (quod dico propter esse diuinum, quod ita est necesse esse, quòd est simpliciter impossibile non esse, aliquo modo esse prius natura, siue positiuè, siue priuatiuè ipso esse, vt patet in primo, distinct. 2. & 28.) sed comparando esse, & non esse ad tertium, puta ad hominem, dico simpliciter, quòd homo habet priùs esse, quàm non esse, prius, enim homo, vt homo, habet esse, quàm non esse, & sic patet solutio.

S C H O L I V M.

Respondet Henricus ad illam minorem positam in principio art. 2. scilicet (proprietas correlatiuè respondens primæ relationi in secunda persona, est prima incommunicabilis proprietas positiua) quòd prima relatio originis primæ personæ, considerata secundum aptitudinem, ut facit generatiuum, constituit primam personam, quia sic præcedit secundam personam, non uerò ut actu refert, vel ut patrem aut generantem facit, quia sic est simul cum secunda. D. Thom. ait primam personam constitui per relationem, quæ proprietas, non quæ relatio est.

11.

Aliter respondetur = adhuc ad rationem, & adhuc ad minorem, sic: quòd licet personæ primæ ad secundam sit relatio originis sola vna realiter, tamen illa distinguitur secundum rationem, prout est habitudo primæ personæ ad secundam. Potest enim intelligi sub ratione aptitudinis ad generandum, vt exprimitur sub nomine generatiui: & sub ratione potentiz, vt suppositum exprimitur per hoc, quod est potens generare: vel sub ratione actus, vt exprimitur per hoc nomen generans: vel sub ratione habentis genitum coëxistens, vt exprimitur sub nomine Patris. Illa ergo relatio personæ primæ ad secundam, quæ est realiter vna, secundum illam rationem constituit primam personam, secundum quam dat ei esse personale. Hoc autem est secundum primam istarum rationum: quia secundum quamlibet aliam, videtur competere personæ iam constitutz: prima autem omnino est ratio generatiui: ergo &c.

Henricus in summa, & quodl. 9. q. 1. & 3.

12.

Hæc minor declaratur, quia illa est prior secundum quam immediatius habet ordinem ad oppositum: nam in ordine ad oppositum attenditur ista distinctio rationum. Mediatius autem respicit oppositum sub ratione ista, quæ est, pater: & immediatius sub ista ratione, generatiuum. Hoc etiam declaratur; quia aliz rationes secundum quendam ordinem se includunt, & non e conuerso. Non enim omne generatiuum est potens generare, sed e conuerso: sicut nec omne potens generare generat, sed e conuerso: nec omne generans est pater, vt potè si moriatur ante formationem fœtus in utero: sed e conuerso, omnis pater, qui habet fœtum generatum coëxistens, generat, vel generauit: videtur ergo generatiuum esse primum tanquam inclusum in cæteris, vel eis præsuppositum. Quando ergo accipitur in minori rationis principalis, in isto articulo, quòd generare est prima proprietas incommunicabilis in prima persona, hoc est verum, loquendo de ista relatione secundum rem, quam importat generans vel generare: sed non loquendo de ipsa sub ratione generare, sed sub ratione generatiuitatis: quia sic est prior, & si huc addatur, quòd secunda persona constituitur per generari, vt generari: tunc illa est falsa: prima persona constituitur per relationem oppositam illi, quæ constituit secundam personam: & hoc intelligendo non de relatione eadem secundum rem, sed de ratione eiusdem relationis realis.

Doctrina similis p̄tatur.

Aliter respondetur ad eandem minorem, quòd constitutiuum primæ personæ potest dupliciter considerari: vno modo, vt proprietas: alio modo vt relatio, constituit autem, vt proprietas, & per consequens non vt relatio correspondens relationi in secunda persona.

D. Th. i. p. 9. 46. ar. 2.

19. **A**liter adhuc. Respondetur ad rationem, & ad minorem. Hic recitat aliam opinionem scilicet Henrici, qui dicit quòd licet in re sit in prima persona vna tantum relatio originis ad secundam personam, scilicet paternitas, tamen illa distinguitur secundum rationem, prout est habitudo primæ personæ ad secundam, potest enim intelligi sub ratione aptitudinis ad generandum, vt exprimitur sub nomine *generatiui*, & sub ratione potentia, vt suppositum exprimitur per hoc, quod est potens generare, vel sub ratione actus, vt exprimitur per hoc nomen *generans*, vel sub ratione habentis genitum coëxistens, vt exprimitur nomine *patrii*. Et sic eadem proprietates sub prima ratione, scilicet generatiuitate, constituit Patrem, quòd autem generatiuitas sit prior aliis, probat ista opinio, quia illa est prior, secundum quam mediatiùs habet ordinem ad oppositum, scilicet ad genitum, quàm illa quæ

immediatiùs: generatiuitas enim mediatiùs respicit genitum; paternitas verò immediatiùs, quia immediatè ad illum; generatiuum enim immediatè dicit ordinem ad generabile, & potens generare immediatè dicit ordinem ad potens generari, & generans immediatè dicit ordinem ad genitum; & quia generabile est prius genito, idè sequitur quòd generatiuum sit prius generante, & hoc est quod dicitur.

11. *Hoc etiam declaratur*, quia illæ rationes secundum quandam ordinem se includunt, & non è conuerso: non enim omne generatiuum est generans, sed è conuerso; modò illud est prius, à quo non conuertitur subsistendi consequentia. Concedit ergo minorem, scilicet quòd paternitas est proprietas constitutiuua Patris, non tamen sub ratione paternitatis, sed sub ratione generatiuitatis.

S C H O L I V M.

Refutat Doctòr utramque sententiam allatam primò coniunctim, quia relatio constituit secundum quod est in sua actu. silitate, alias non realiter constitueret; sed non est in re, nisi vt actu refert, ergo. Secundo, non inconuenit primam personam esse simul natura cum secunda, quod ista sententia vitare contendunt, quia cum hac similitate stat ordo originis, vt dictum est, art. 1. quod enim dat esse alteri, est prius origine ipso, & simul natura, cum non possit esse sine eo. Tertio, in constitutiuo secunda personæ non ponitur distinctio aptitudinis vel proprietatis à relatione; tamen non est aptitudo actualis & incommunicabilis ac prima. Quarto contra Henr quia illa aptitudo non est primo incommunicabilis, sed ille cui conuenit, nec dat esse actualissimum, quod solum potest esse in Deo (& refutat rationes Henrici.) Quinto, contra D. Tho. quia illa proprietas, cum sit à parte rei, est ad se vel ad alterum: ergo constituit vt absolutum, vel vt relatio. Sexto contra eundem; relationem considerari vt proprietas est, est tantum habitudo rationis, in ipso: ergo sub hac consideratione non constituit personam, quia habitudo rationis non facit predicatum realiter conuenire alicui. Doctòr latè tractat de hac q. & his refutationibus, 1. d. 28. q. 3. ubi ponit sententiam Ioan. de Ripa, afferentis personas constitui per absoluta, quam non improbat, de qua latè primo, d. 26. opi. 3. n. 23. & 24. vide ibi Scholium nostrum.

13. **C**ontra ista arguitur * dupliciter. Primò contra ambas coniunctim. Secundò contra utramque diuisim. Coniunctim sic, relatio non constituit personam nisi secundum quod est in re, & ex natura rei: alioquin non constitueret personam realem, quia reale non constituitur nisi per illud quod est in re, & ex natura rei; ista relatio primæ personæ, non est in re ex natura rei, nisi in ratione actualissima possibili sibi: ergo quantumcumque possit considerari per intellectum, sub ratione aptitudinis, vel actualitatis, cum non constituar personam diuinam nisi vt est in re ex natura rei, & hoc non est nisi sub ratione actualissima, sequitur, quòd non constituit nisi sub ratione actualissima.

Relatio cõstituit vt est à parte rei, non vt à nobis cõcipi potest.

Relatio nõ constituit vt proprietat abstracta à relatione.

Per idem contra secundam responsonem, quia etsi intellectus possit considerare circa paternitatem, rationem proprietatis, & rationem relationis, non tamen ipsa est in re nisi sub vnica ratione reali; sub ista ergo constituet, & sub illa non potest esse ad se: Ergo relatio, & non nisi relatio correspondens secundæ personæ; & ita sequitur propositum.

Secundò sic: idè ponitur ista distinctio, in vna via, principij generatiui, & in alia, proprietatis & relationis, vt videtur constitutiuum primæ personæ esse omnino simul cum constitutiuo secundæ personæ: quia videtur aliquo modo esse prius: sed nõ oportet hoc vitare, tanquam inconueniens: quia, vt argutum est in primo articulo, vbi sunt ordines distincti, quorum alius aliù non includit, nec necessariò præxigit: potest vnus ordo stare cum similitate opposita alteri ordini. Sic est de ordine originis quo quis est ab alio, & ordine naturæ, quo prius potest esse sine posteriori, quòd scilicet ordo originis nec istum includit, nec necessariò præxigit: ergo potest stare cum similitate opposita

Potest stare ordo originis sine ordine

opposita isti ordini, quæ simultas est, extrema non posse esse sine se inuicem: hæc simultas est propria correlatiuorum, ergo simul stant ordo originis inter primam personam, & secundam, siue inter constitutiuum huius, & illius, & simultas correlationis: non ergo, vt vitetur ista simultas, oportet ponere illam generatiuitatem constitutiuum Patris, vel aliam proprietatem, & non paternitatem, quantum ad primam viam; nec etiam paternitatem vt proprietatem, non vt relationem; quantum ad secundam viam: quia omnino sub ratione reali constituitur & sub illa est ad secundam personam, & ita simul cum illa.

natura, & sic est inter personam primam & secundam de quo 2, d. 1. q. 1.

14. Confirmatur: quia quod necessariò dat esse perfectè alteri, ex hoc necessariò est prius origine illo, & simul naturà cum eò, ita quòd non potest esse sine eo; non est ergo repugnantia inter esse prius origine, & esse simul natura: sed necessaria concomitantia, quando est perfectè origo, & completa.

Confirmatur illud exemplo, sed forsan includit aliquod dubium: si Socrates est pater Platonis, non solum Socrates est prior origine Platone: sed Socrates pater, prior est origine Platone filio: Probo, quia paternitas est per se causa prioritatis originis. Includendo ergo totum illud, quod est per se causa alicuius prioritatis, non per hoc tollitur illa prioritas; ergo Socrates pater, prout includit paternitatem, quæ est causa prioritatis, adhuc esset prior origine Platone filio, vbi includitur ratio posterioritatis originis, & tamen Socrates, vt pater est simul natura cum Platone filio, sicut correlatiuum cum correlatiuo.

Socrates vt pater prior est Platone filio.

Possent etiam confirmari ratio principalis contra vtramque responsionem ad istam minorem, quia in secunda persona non ponitur distinctio aliqua in constitutiuo: nec etiam secundum aptitudinem, nec secundum actualitatem, nec secundum rationem proprietatis, & relationis; & tamen æqualiter requiritur entitas positua & entitas relatiua, ad constituendum primam personam sicut secundam: quia vtraque est æquè incommunicabilis, & vtraque est æquè actualis: & secundum communem viam, nulla potest esse prima entitas incommunicabilis nisi relatio originis.

Relatio nō minus constituit primam quam secundam personam.

15. Contra primam viam arguitur specialiter: primò per hoc, quòd aptitudo non est primò incommunicabilis: non enim videtur aptitudo incommunicabilis, nisi vel per fundamentum, cuius est, vel per terminum, ad quem. Si enim aptitudo vt aptitudo non est primum, sed est alicuius entis, cui aptitudo conuenit, nec eius vnitas siue incommunicabilitatis erit omnino prima, sed reducetur ad aliquam entitatem, quæ, si sit communicabilis, etiam aptitudo consequens est communicabilis. Sicut enim natura humana communicabilis est; ita aptitudo risibilis consequens, est communicabilis. Et communicatæ responsiones per aptitudinem videntur minus efficaces, nisi detur aliquid per quod sit illa aptitudo, alioquin facilè esset soluere omnia, dicendo, hoc sic est, quia talis aptitudo est: Non sufficit hoc: si enim quæretur quare lapis descendit, non sufficit respondere, quia aptus natus est: nisi assignetur, quæ est ratio aptitudinis: quia, scilicet grauis, & hoc, quia sic mixtum est: quia, scilicet in eo dominatur terra, quod est elementum graue; & terra grauis, quia talis secundum aliquam qualitatem priorem, vel quia talis secundum quiditatem specificam.

Aptitudo non est primò incommunicabilis.

8. Ph. r. 12

Quando ergo arguitur per illam rationem, quòd relatio constituit sub ratione generatiuitatis: quia sub ratione illa constituit, sub qua dat primò esse incommunicabile; generatiuitas, vt talis, scilicet vt distinguitur à *generare*, est huiusmodi: minor ista dupliciter est falsa: & quia vt sic, non dat esse actualissimum, quale solum potest esse in Diuinis: & quia vt sic, non dat esse incommunicabile primò, quod per se requiritur ad esse personale. Probatio etiam illa de mediatori, & immediatori, concludit pronobis: quia loquendo de relatione originis primæ personæ ad secundam, ipsa solum sub illa ratione, sub qua respicit immediatè secundam, est ibi actualissimè, & simpliciter incommunicabilis: imò circumscripta illa ratione, nulla alia esset ibi actualissimè, nec incommunicabiliter. Quòd innuitur in illa probatione, quòd rationes aliquæ eiusdem relationis quasi sunt personæ iam constitutæ; respondebitur in responsione ad primum principale. Possent etiam illud de immediatori aliter adduci pro conclusione nostra quia secunda persona formaliter constituitur relatione: vt immediatè respicit primam personam: non enim ponitur illa constitui generabilitate: & pari ratione in proposito.